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Lato 1539 roku. Na zamku biskupów chełmińskich w Lubawie udaje się przekonać Mikołaja
Kopernika, aby wydał swoje rewolucyjne dzieło „O obrotach sfer niebieskich”. Prawie 500
lat później w mieście zapada decyzja, że to przełomowe wydarzenie zostanie upamiętnione
pomnikiem.

Na projekt, zaprezentowany tuż po sierpniowej sesji lubawskiej rady, składają się posągi nie jednej, a
trzech wybitnych postaci. To wielki astronom, autor teorii heliocentrycznej Mikołaj Kopernik, ale też
zaprzyjaźniony z nim biskup chełmiński Tiedemann Giese i niemiecki uczony Joachim Retyk. Obaj
przekonywali Kopernika, aby pokazał światu dzieło, które na zawsze zmieniło nasz sposób myślenia o
Układzie Słonecznym.

Decyzja o tym, że taki monument powstanie, zapadła jeszcze w poprzedniej kadencji samorządu
Miasta Lubawy. W sierpniu odbyło się natomiast spotkanie z autorami koncepcji pomnika: artystami
- rzeźbiarzami Teresą i Dariuszem Kowalskimi.



- Pomnik ma upamiętnić spotkanie sprzed kilkuset
lat w lubawskim zamku biskupów chełmińskich trójki
wybitnych postaci, podczas którego zapadła decyzja o
wydaniu dzieła "De revolutionibus" - przybliża lubawski
urząd. - "De revolutionibus" ("O obrotach") jest
najsłynniejszym dziełem Mikołaja Kopernika.
Pierwsze wydanie ukazało się 21 marca 1543 roku w
Norymberdze, ale to właśnie w Lubawie za namową
biskupa chełmińskiego Tiedemanna Giesego i
niemieckiego uczonego Jerzego Joachima Retyka
wielki astronom podjął decyzję o wydaniu i ogłoszeniu
całemu światu swojego rewolucyjnego dzieła.

- Mikołaj Kopernik przyjeżdżał do lubawskiego zamku
w odwiedziny do swojego przyjaciela Tiedemanna
Giesego, wcześniej kanonika warmińskiego, a
ówcześnie biskupa chełmińskiego. Najważniejsza
wizyta miała miejsce latem w 1539 roku. Tutaj w
zamku biskupów chełmińskich oczekiwał go biskup
Giese wraz z Jerzym Joachimem Retykiem. Wraz ze
swoim nauczycielem Retyk spędził całe lato 1539
roku w Lubawie. To właśnie wtedy za namową
gospodarza biskupa Tiedemanna Giesego udało się
przekonać Kopernika do publikacji jego dzieła -
czytamy w miejskim opracowaniu.

Pomnik ma upamiętniać to ważne spotkanie, podkreślając związek Lubawy z publikacją dzieła o
heliocentrycznej teorii świata.  

Postaci zostaną wykonane w odlewie z brązu, a pod rzeźbami na granitowym cokole zostanie
umieszczony herb Lubawy oraz napis "1539".

Lokalizacja jest nieprzypadkowa: monument ma oczywiście stanąć w pobliżu odrestaurowanych ruin
lubawskiego zamku, które po odbudowie i rewitalizacji pełnią funkcję Lubawskiego Centrum
Aktywności Społecznej. 
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